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1 ÚVOD

Území Ukrajiny v moderních hranicích bylo vždy geopoliticky

významným teritoriem, na kterém se po celou dobu jejího vývoje

střetávaly západní a východní civilizace. Její geografická poloha měla vliv

na její politický vývoj, ve kterém hrálo nejdůležitější roli Rusko. Oba státy

si odvozují svou státnost a národní identitu od politické entity zvané

Kyjevská Rus, která poprvé spojila rozdělená ukrajinská území do

jednotného státu. Po jejím rozpadu se však na území dnešní Ukrajiny

střetávají vlivy dalších politických entit. Na západě Ukrajiny především

Polsko a později Rakousko-Uhersko, na východě pak Ruské impérium,

které postupem času získává na území Ukrajiny dominantní postavení, a

Osmanská říše a její tatarští spojenci na jihu. Tento střet od sebe výrazně

se lišících civilizací ovlivnil vnímání své vlastní identity, vývoje a pojetí

nacionalismu a politickou orientaci v jednotlivých ukrajinských regionech

a v podstatě tak rozdělil Ukrajinu na dvě různé země.

Dominantní postavení na území Ukrajiny mělo bezpochyby Rusko,

jež uplatňovalo svůj vliv na Ukrajině více než jedno století. Přestože

Ukrajina vyhlásila nezávislost a odtrhla se tak od rozpadajícího se

Sovětského svazu již v roce 1991, snaží se Rusko prosazovat svůj vliv na

Ukrajině dodnes. Ukrajinská vnitrostátní i zahraniční politická orientace

se tak již od vzniku samostatného státu opět pohybuje mezi Západem a

Východem. Neschopnost vymanit se z ruského vlivu a vytvořit nový

jednotný politický směr, vedl k silné polarizaci ukrajinské společnosti,

rostoucímu nacionalismu a zvýšeným separatistickým tendencím,

především na jihu a východě země, které vyvrcholily na přelomu let 2013

a 2014 v hlubokou vnitrostátní krizi a vojenský konflikt. Vlna protivládních

dlouhotrvajících masových protestů na tzv. Euromajdanu a neúčinná

vládní opatření posloužily jako záminka pro ruskou invazi na Krymu a

ruskou podporu separatistických hnutí na východě Ukrajiny, kde dochází

k uplatňování zájmů Ruské federace. Dopady tohoto vnitrostátního

konfliktu ovlivňují nejen další vývoj Ukrajiny, ale i mezinárodního

společenství a vztahů v něm.

7

Cílem této bakalářské práce je provést politicko-geografickou

analýzu Ukrajiny tak, jak vznikla v roce 1991, a určit tak, jak politická

geografie země ovlivnila její současnou politickou situaci. V rámci

výzkumu politicko-geografických determinantů Ukrajiny budu na základě

nastudování politicko-geografického vývoje Ukrajiny hledat odpovědi na

následující otázky: „Jak se formoval ukrajinský národ?“, „Jak politicko-

geografický vývoj ovlivnil pojetí ukrajinské národní identity, resp. pojetí

ukrajinské národní identity v jednotlivých regionech Ukrajiny?“, „Kde

můžeme hledat kořeny současného ukrajinského vnitrostátního

konfliktu?“ a „Kde můžeme hledat kořeny separatismu na Ukrajině?“.

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V první,

teoretické části krátce představím nejdůležitější politicko-geografické

determinanty, které do určité míry ovlivňují politicko-geografický vývoj

země. Nejdůležitější částí této bakalářské práce je s ohledem na téma,

část druhá, praktická.

V kapitolách praktické části své práce se zabývám nejprve obecnou

politicko-geografickou charakteristikou Ukrajiny. Nejvíce se přitom

soustřeďuji na charakteristiku ukrajinské populace jako klíčový aspekt

vnitrostátního konfliktu. Ukrajina je značně heterogenní stát, na kterém

v současné době žije přibližně 130 různých etnických skupin. Populace

Ukrajiny je tak navíc heterogenní i po stránce náboženské a jazykové.

Problematiku postavení menšin si nese Ukrajina z minulosti dodnes.

Nejvýznamnější menšinou na území Ukrajiny jsou Rusové, kteří od

vzniku samostatné Ukrajiny bojují za své postavení v rámci nového

systému na Ukrajině. V této kapitole se tak soustředím na vztahy mezi

ruským a ukrajinským etnikem a postavením ruské menšiny v rámci

Ukrajiny.

Dále se zabývám politicko-geografickým vývojem Ukrajiny. Zde se

soustřeďuji především na územní vývoj Ukrajiny. Území Ukrajiny bylo

v minulosti rozděleno mezi různé politické celky, v této kapitole se proto

zabývám tím, jak toto dělení ovlivnilo vývoj národní i politické identity
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v jednotlivých regionech Ukrajiny a které historické aspekty utvářely

moderní ukrajinský stát.

V poslední kapitole pak krátce analyzuji současný vnitrostátní

ukrajinský konflikt. Zabývám se přitom politickým a ekonomickým

vývojem Ukrajiny od doby vzniku samostatného státu do současnosti

a analyzuji politickou náladu v zemi těsně před vypuknutím konfliktu.

Informace pro zpracování této bakalářské práce jsem čerpala

z převážně anglicky psaných knižních zdrojů, článků z odborných

časopisů a dále z oficiálních internetových stránek některých ukrajinských

nebo ruských institucí. Velké množství informací čerpám z knihy Paula R.

Magosciho, A History of Ukraine, která detailně zpracovává historii

Ukrajiny od prvního osidlování tohoto území až po vývoj nezávislého

ukrajinského státu. Dále pracuji také s oficiálními dokumenty a státními

projevy. Zejména pro zpracování informací pro poslední kapitolu

využívám internetových zpravodajských serverů.
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2 POLITICKÁ GEOGRAFIE A POLITICKO-GEOGRAFICKÉ

DETERMINANTY

Politická geografie jako široký vědní obor zkoumá obecně vzato

vztah prostoru a politických procesů. Hlavní roli v politicko-geografickém

výzkumu pak má teritorium. Takový výzkum vychází z jeho polohy, poté

se soustřeďuje na velikost, tvar a obyvatelstvo (počet, jejich jazyk a

náboženství). Podstatnou část výzkumu dále tvoří vnitřní prostorově-

politická organizace, rozdělení teritoria na centrum a periférii a jejich

vzájemné vztahy stejně jako vazby k sousedním regionům (Romancov

2007: 407–409). V následující kapitole proto definuji tyto politicko-

geografické determinanty, jejich význam pro politicko-geografický vývoj

státu a především pak jejich konfliktní potenciál.

2. 1 Teritorium

Teritorium je jednou ze základních existenčních charakteristik

moderního státu. Aby mohl stát existovat, musí zaujímat určité teritorium,

které je ohraničeno státními hranicemi. Teritorium hraje navíc významnou

definiční roli v životě obyvatel, kteří v něm žijí. Společnost tíhne

k teritorialitě, jedinec si tak vytváří vlastní identitu na základě toho, odkud

pochází. Podle Marka Blacksella tak teritorium není jen znakem

moderního státu, ale především příčinou tužeb a dobyvačných výprav

moderních společností. Samotnou teritorialitu pak považuje za strategii,

kterou užívají jedinci, skupiny nebo organizace k tomu, aby mohli

uplatňovat moc nad určitým prostorem a jeho obsahem. Důležitými znaky

této strategie jsou především spojení teritoriality s určitým územím,

což vytváří pocit sounáležitosti a definuje tak pojmy „my“ a „oni“. Dále

všeobecně přijaté vyjádření teritoriality, ať už fyzicky na zemi nebo

zanesením do map a konečně monopol legitimního uplatňování moci na

daném teritoriu. Teritorialita je tak podle Blacksella uměle vytvořený

politický konstrukt, který slouží k rozdělení prostoru (Blacksell 2006: 17–

20).
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Martin I. Glasnner pak spojuje teritorium s nacionalismem, kdy

právě určité území tvoří jádro politické síly. Spojení s určitým teritoriem

může být natolik silné, že vytvořený až mystický koncept teritoria dokáže

udržet silný emoční vztah k danému teritorium i přesto, že toto teritorium

státu nebo národu již nepatří. Význam teritoria v konceptu státu jako

základní politicko-geografické jednotky tak definuje teritorium jako

politicko-geografický determinant se silně konfliktním potenciálem

(Glassner 1993:14–15).

2. 2 Velikost, poloha a tvar

Velikost je charakteristickým znakem teritoria, který může, ale

nemusí mít výrazný vliv na politicko-geografický vývoj teritoria. Státy se

podle teritoria dělí na velmi velké s rozlohou přes 2,5 milionu km2, velké

s rozlohou od 350 tisíc do 2,5 milionu km2, střední od 150 do 350 tisíc


[…]


až po druhé světové válce. Takovým způsobem se vyvinuly dva různé
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národy s propojenou historií a kulturou, avšak rozdílnými nejen politickými

hodnotami a cíli.

Pro Západní region Ukrajiny je charakteristická především silná

demokratická tradice a politická orientace na střední a západní Evropu.

Západní region, dříve přezdívaný ukrajinský „Piemont“, byl po celou dobu

vývoje moderního ukrajinského státu centrem ukrajinského nacionalismu.

Pro národní uvědomění byla zásadní nadvláda Habsburské monarchie,

která umožnila na západě národní vyrovnání a budování sebevědomého

ukrajinského národa již od poloviny 19. století. K tomu napomáhala

i možnost aktivně se účastnit politického života, když ukrajinské

reprezentaci bylo umožněno zastupovat svůj národ v rámci regionálního

i říšského parlamentu, odkud si západ nese svojí demokratickou tradici.

I v současné době zde žije nejvíce etnických Ukrajinců, kteří se hrdě hlásí

ke svému národnímu odkazu, demokratickým hodnotám a

západoevropskému civilizačnímu okruhu.

Východní region do určité míry postrádá uvědomění si své vlastní

svébytné národní identity. Ukrajinský nacionalismus na východě Ukrajiny

byl v minulosti spojen především s otázkami socioekonomickými.

Východní region byl součástí Ruska téměř tři století. V rámci ruského

systému pak otázka zdravého rozvoje jednotlivých národů šla do pozadí.

V minulosti, ale i v současné době vzniklo několik ruských konceptů,

v rámci kterých je ukrajinské území vnímáno jako součást Ruska. Ruská

násilná politika tak v podstatě vymýtila zárodky ukrajinského

nacionalismu, které na východě vznikly v době kozáků. Region je tak

charakteristický pevnými vazbami na Rusko, ke kterému často vzhlíží

jako k mateřské vlasti, a to i díky početné ruské menšině.

Prvotní kořeny vnitrostátního konfliktu tak můžeme hledat

především v přílišné rozdílnosti ukrajinského obyvatelstva. Přestože se

oba regiony v referendu roku 1991 rozhodly odpojit od bývalého

Sovětského svazu a vytvořit společně nezávislý stát, neschopnost

politických představitelů sjednotit oba regiony v průběhu více než 20 let
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existence nezávislé Ukrajiny ještě více polarizovala ukrajinskou

společnost. K této situaci navíc přispěl nejednoznačný politický směr,

který si nezávislý ukrajinský stát zvolil. První závažným projevem

polarizace ukrajinské populace se stala tzv. oranžová revoluce, která

vypukla po zmanipulovaných prezidentských volbách. Její odkaz si nesou

i protestující v Kyjevě na přelomu roku 2013 a 2014. Záminkou pro novou

vlnu protistátních protestů se pak stalo odmítnutí ukrajinského prezidenta

Viktora Janukovyče podepsat asociační dohodu s EU.

K další polarizaci populace navíc přispěla ukrajinská politika vůči

menšinám na území Ukrajiny, resp. vůči ruské etnické menšině. Rusové

se 17% zastoupením tvoří největší etnickou menšinu na území Ukrajiny.

Rusky přitom mluví nejen etničtí Rusové, ale i Ukrajinci ve Východním

regionu. Problematika postavení ruštiny je navíc předmětem

vnitrostátního politického boje a nově i záminkou pro intervenci do

politického života Ukrajiny ze strany Ruska jakožto ochránce ruské

menšiny na Ukrajině. Ačkoliv projevy separatismu se v menší míře

objevily na Ukrajině poprvé již po vyhlášení nezávislosti, je separatismus

na Ukrajině spíše novým fenoménem, který se plně projevil až na jaře

roku 2014.

Ukrajina je navíc prostorem, ve kterém dochází ke střetu zájmů

Ruska a západních mocností v čele s EU. Pro Rusko slouží Ukrajina jako

nárazníková zóna. K jejímu ovládnutí využívá právě historickou a kulturní

propojenost obou zemí a především pak jazykových otázek

a náboženství. EU se z hlediska dlouhodobé politiky snaží omezit moc

Ruska a dále omezit svojí energetickou závislosti na Rusku. Zájmem EU

je tak podpořit vznik politicky i ekonomicky na Rusku nezávislé Ukrajiny.

Vzniknuvší na počátku 90. let nezávislý ukrajinský stát nebyl

schopen se vypořádat se svou minulostí a její důsledky si tak nese

dodnes. Díky tomu se tak Ukrajina opět stala prostorem, kde se střetávají

zájmy jiných mocnějších mezinárodních aktérů.
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Resumé

Ukraine is and always has been imaginary border between east

and west civilizations it is therefore the space, where the fight over

influence takes place. The events of 2013 consequently of 2014 and

basically till these days are in general escalation of whole political fight

over influence in Ukraine. What started as internal protest against

Ukrainian government and the President, led to Russian invasion and

spreading of radical separatism to some of eastern regions of Ukraine

and became a huge international conflict between East (represented

mainly by Russian) and West (represented by EU and new Ukrainian

government).

The aim of this bachelor thesis is to analyze Ukraine from the

perspective of political geography, resp. to analyze how political

geography of the country did influence its current situation. In my

research I will search answers for follow questions: “How did the

Ukrainian nation form?”, “How did political and geographical development

of the country influence conception of national identity, resp. conception

of national identity in Ukrainian regions?”, “What are the reasons of

current conflict?” and “What are the reasons of Ukrainian separatist

tensions?”.

The thesis is divided into two parts. Firstly I will define determinants

of political geography, which are significant for political and geographical

development of the country. Then, in the second part of the thesis, I will

characterize Ukraine from the perspective of the political geography; here

I will focus especially on Ukrainian population, next I will analyze political

and geographical development of Ukraine. In the last chapter I will shortly

analyze political mood before the conflict, whole conflict and its actors.
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