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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK OPONENTA

JMÉNO STUDENTA: Jelizaveta Nestercová
NÁZEV PRÁCE: Ukrajina – politická geografie vnitrostátního konfliktu
HODNOTIL: Aneta Doljaková

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Cílem předkládané práce je dle autorky politicko-geografická analýza Ukrajiny a určení politicko-geografických vlivů, které zapříčinily současnou politickou situaci Ukrajiny (str. 7). Na téže stránce si autorka klade následující výzkumné otázky: „Jak se formoval ukrajinský národ?“, „Jak politicko-geografický vývoj ovlivnil pojetí ukrajinské národní identity, respektive pojetí ukrajinské národní identity v jednotlivých regionech Ukrajiny?“, „Kde můžeme hledat kořeny současného ukrajinského vnitrostátního konfliktu?“, „Kde můžeme hledat kořeny separatismu na Ukrajině?“ (vše str. 7). Ačkoli se na první pohled téma zdá být velmi obsáhlé a autorčiny výzkumné otázky dosti ambiciózní, je třeba podotknout, že se svého úkolu zhostila úspěšně a na všechny výzkumné otázky se jí v závěru podařilo nalézt uspokojivé odpovědi. Cíl práce tak byl naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Text je dobře přehledný, strukturovaný a čtivý. V úvodní části autorka představuje teoretická východiska, operacionalizuje základní pojmy (teritorium, obyvatelstvo…), s nimiž pak pracuje v praktické části. Dále se autorka věnuje dílčímu přehledu historického vývoje Ukrajiny od dob Kyjevské Rusi, jenž je dle jejího mínění podstatný pro pochopení kořenů současné nestability. Historizující část je poněkud obsáhlejšího charakteru, avšak nikoli na úkor praktické části práce. V následujících pasážích textu autorka představuje jednotlivé mentální regiony ukrajinského státu a v poslední pasáži se pak zaměřuje na analýzu současného vnitrostátního konfliktu.
Autorka si zvolila palčivé a v současné době často diskutované téma evropských i světových mezinárodních vztahů a dle mého názoru se jej zhostila více než dobře. Při psaní bakalářské práce jasně prokázala schopnost selektivní práce s informačními zdroji a jejich následné kompilace v komplexní a zajímavý text. Práce bezpochyby splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Formální úprava textu je v pořádku, pouze pro větší přehlednost čtenáře bych autorce doporučila vkládat odkazy na konkrétní faktické údaje ke každému odstavci, kde s daty pracuje, a nikoli ve formě společného odkazu pro několik předcházejících odstavců, často je pak složitěji dohledatelné, kde k informacím přišla (viz např. strany 23-24).
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práce zajisté splňuje nároky kladené na kvalitní bakalářskou práci. Text je přehledný, úhledně strukturovaný a souvislý. Autorka si vybrala zajímavé a aktuální téma, kterého se zhostila s entuziasmem i náležitým profesionálním nadhledem. Jedná se o zdařilou politicko-geografickou analýzu současné Ukrajiny.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Dokázala byste jmenovat i jiné státy na mapě světa, které se podobně jako Ukrajina nacházejí na pomezí větších regionálních celků a jsou v důsledku centrifugálních tendencí obdobně vnitřně rozpolcené?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně.
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